Naşir , bu
nedenle eserden alıntılar yapan müelliflerin Semerkandî’ye minnet
duymaları gerektiğine vurgu yapmaktadır. Sayfa 20’de Arz-ı Hâl başlığı
altında eserin basım sürecinde yaşanan bir takım zorluklar ve teşekkür
bölümü yer almaktadır. Sayfa 21-23’te Profesör Muhammed Şafî’nin
biyografisi yer almaktadır.

Sayfa 23-26’da 807 (1404) yılı olayları yer almaktadır. Sayfa 27’de
Hazreti Hâkân Saîd Moîn es-Sultaneh ve’d-Dünyâ ve’d-Din Mirzâ Şâhrûh
Bahâdır'un tahtta oturmasından bahsedilmektedir. Sayfa 28-30’da Hâkân
Saîd’in Mâverânnehir’e hareketi ve Herât şehrinin imarı ile orada meydana
gelen olaylardan, sayfa 31-32’de Hâce Sultân Ali Sabzevâri'nin isyan
etmesinden bahsedilmektedir. Sayfa 33’te Mirzâ Emîrânşâh Gürkân ve
oğulları Emîrzâde Ebû Bekir ve Mirzâ Ömer’in ahvali anlatılmaktadır. Yine
aynı sayfada Emîr Cihânşâh Cako'nun isyanı ve onun öldürülmesinden, sayfa
34-36’da Mirzâ Ömer Şeyh’in oğulları Mirzâ Pîr Muhammed, Mirzâ Rüstem,
Mirzâ İskender ve Mirzâ Baykara'dan, sayfa 37’de Hâela olayından sonra
Hazreti Sâhib Kırân’ın oğlu Mirzâ Cihângîr’den bahsedilmektedir.

Sayfa 37’de 808 (1405) yılı olayları bahsi ele alınarak Horâsânât’ta
geçen olayların devamından, sayfa 39’da Irak ve Azerbaycan’da meydana
gelen olaylardan, sayfa 40’ta Muzafferü’d-Dîn Mirzâ Ebû Bekir'in ahvali ve
tahta çıkışından bahsedilmektedir.

Sayfa
45’te Mirzâ Uluğ Bey'in Andahod ve Şaberhân'a gidişi ve Horâsân
vakıalarının kalanları ele alınmaktadır. Sayfa 46-47’de Mirzâ Pîr Muhammad
ve Mirzâ Halîl Sultân'ın muharebeleri anlatılmakta, sayfa 48’de Emîr Seyyid
Hâce bin Emîr Şeyh Ali Bahâdır'ın muhalefetinden bahsedilmektedir.

Sayfa 49’da 809 (1406) yılı olayları bahsinde Hâkân Saîd'in Tus ve
Meşhed yönüne hareketinden, sayfa 51’de Hâkân Saîd'in Samalgân
Yaylağında av buyurmasından bahsedilmektedir. Sayfa 52’de Mirzâ Ömer
Bahâdır'un Hazreti Hâkân Saîd'in hizmetine gelişi, sayfa 52-53’te
Mâzenderân'da meydana gelen savaşları ve Pîr Pâdişâh ve Emîr Seyyîd
Hâkân'ın yenilgisi anlatılmaktadır.

Sayfa 58’de Ümerâ'nın Gur tarafına gitmesi ve Mirzâ
Ömer'in Marğâb tarafından getirilmesi anlatılmaktadır. Sayfa 59’da
Azerbaycan olaylarından, sayfa 60’da Gûçî’nin isyanı ve katledilmesi ile
diğer olaylardan, sayfa 60-61’de Mirzâ Ömer Şeyh'in çocukları arasında
yaşanan muhalefetten bahsedilmektedir.

Sayfa 62’de 810 (1407) yılı olayları arasında yer alan Hazreti Hâkân
Saîd'in Belh yönüne hareket etmesi, sayfa 63’te Hazreti Hâkân Saîd'in
Mazendarân'a ikinci kez gidişinden bahsedilmektedir. Sayfa 64’te Emîr
Cihân Melîk'in isyanı ve onunla birlik olanların durumları anlatılmakta, sayfa
65’te Pîr Ali Tâz'ın Belh bölgesine gelmesi ve onu öldürmesinden
bahsedilmektedir. Yine sayfa 65’te Fars ve Irak beldelerinin hikâyeleri
anlatılmaktadır. Sayfa 66’de Mirzâ Abû Bekir ve Emîr Kara Yusuf’un
savaşlarından ve Muazî’d-Dîn Mirzâ Mîrânşâh Gürkân'ın öldürülmesinden
bahsedilmekte, sayfa 67’de Sultân Ahmed Bağdâd'ın hikâyesi
anlatılmaktadır.

Sayfa 68’de 811 (1408) yılında meydana gelen olaylardan
şehzâdelerin sünnet törenleri anlatılmakta, sayfa 69’da Mirzâ Emîrân Şâh
olayından sonra Ebû Bekir'in durumundan bahsedilmektedir. Sayfa 70-
71’de Hâkân Saîd'in Sistan'a gidişinden, sayfa 72’de Hotâyî’nin ilk kez elçi
olarak gelişinden bahsedilmektedir. Sayfa 73’te Badgîs yaylağından ayrılma
ve oradan Mâverâünnehir’e hareketten, yine sayfa 73’te bu yılda
Mâverâünnehir’in ahvali ve Hümâyun’un saadet ve mutlulukla hareketinden
bahsedilmektedir. Sayfa 74’te bu yıl Fars ve Irak’ta meydana gelen
olaylardan bahsedilmektedir. Sayfa 74-76’da Mirzâ İskender'in ahvali ile
Fars ve Irak vakıalarının devamı anlatılmakta, sayfa 77’de Sultân Alâü’d-
Devle'nin babası Sultân Ahmed'e muhalefetinden bahsedilmektedir.

Sayfa 77’de 812 (1409) yılı olayları, Mâverâünnehir vakıalarından
geriye kalanlara değinilmekte, sayfa 78’da Hâkân Saîd'in Moğolistan'a
gidişinden ve Emîr Hüdâdâd'ın öldürülmesinden bahsedilmektedir. Sayfa
79’da Ûz Cend memleketinin Mirzâ Emîrek Ahmed bin Mirzâ Ömer Şeyh’e
verilmesinden, yine aynı sayfada Mirzâ Halîl Sultân'ın Hazreti Hâkân Saîd'e
gelişinden bahsedilmektedir.

Sayfa 87’te Sultân Mu’tasım’dan sayfa
88’de Mirzâ Halîl Sultân’ın Irak ve Azerbaycan tarafına gönderilmesinden,
yine aynı sayfada Irak-ı Arab ve Acem olayları ile Sultân Ahmed’in
ahvalinden bahsedilmektedir. Sayfa 89’da Azerbaycan ve Karâ Yusuf’un
ahvali ele alınmaktadır.

Sayfa 90’da 813 (1410) yılı olayları ve Pâdişâh Barcîs Kadîr Behrâm
Kahr’ın Vilâyet-i Maverânnehir’e hareketinden bahsedilmektedir. Sayfa
92’de Hümâyun alayının hükümet karargâhında durduğu sırada etraf
memleketlerden elçilerin gelmesi, sayfa 93’te Modod Garmsîri ve Pîrek'in
Âlempenah Dargâh'a gelişi ele alınmaktadır.

Sayfa 147’de Şehzâde Âlemiyân Gıyâseddin Mirzâ
Bâysungur Bahâdır'ın cülusundan, sayfa 147-148’de Emîr Şemseddîn Bamî
Kuddüs Sâr'ın gelişinden söz edilmektedir. Sayfa 149’da Mâverâünnehir’de
meydana gelen olaylardan, yine sayfa 149’da Mirzâ Gaydû'nun
hizmetkârlarının ona muhalefetinden, sayfa 150’de Mirzâ Suyurtmuş’un
Bedâhşan'a gönderilmesinden bahsedilmektedir.

Sayfa 150’de 820 (1417) yılı olayları ve Şehzâde Rükneddîn Mirzâ
Alâü’d-Devle'nin doğumundan, sayfa 151-153’te Emîr Seyyid Fahreddîn
Vezîr'in durumundan ve nerede olduğundan bahsedilmektedir. Sayfa 154’de
Mirzâ Uluğ Bey Gürkân'ın Horâsân'a gelişinden ve Mâverâünnehir
olaylarından söz edilmektedir.

Sayfa 160-
161’de Mirzâ Gaydû'nun isyanından ve yakalanmasından, sayfa 162’de
Şehzâde Celâlü’d-Dünyâ ve’d-Din Mirzâ Suyurtmuş'a atanan illerden söz
edilmektedir. Sayfa 163’te Hazreti Kâkân Saîd'in kutsal Meşhed'i ziyaret
etmesinden ve Mâverâünnehir’de bu yıl meydana gelen olaylardan
bahsedilmektedir.

Sayfa 164’te 822 (1419) yılı olayları ve Hotâyî elçilerinin ikinci kez
gelişinden söz edilmektedir. Sayfa 165’te Hotâ’nın mektubunun
değiştirilmemiş suretine yer verilmiştir. Yine sayfa 165’te Mirzâ Muhammed
Côkî Bahâdır'ın Moğolistan Pâdişâhı'nın kızı Mehrangâr Âğâ ile evliliğinden,
sayfa 166’da Mâverâünnehir’de sayfa 167’de Fars, Irakeyn ve
Mâverâünnehir’de bu yıl meydana gelen olaylardan bahsedilmektedir.

Yine sayfa 196’dan başlayıp sayfa 209’a
kadar Hotâyî ülkesine giden elçilerin gelişinden ve o ülkenin
tuhaflıklarından, sayfa 209’da 825 yılı olaylarından geriye kalanlar ve
Hazreti Hâkân Saîd’in Farâh vilayetine gidişinden bahsedilmektedir.

Sayfa 210-211’de (8)26 (1422) yılı olayları ve Hazreti Hâkân Saîd’in
Serhas’a gidişi ve Mirzâ Bâysungur’un kutsal Meşhed'e hareketinden
bahsedilmektedir.

Sayfa 212’de 827 (1423) yılı olayları ve Hazret'in Bâdgîs yaylağından
dönüşü ve Mirzâ Bâysungur’un Meşhed'den gelişi ve diğer vakıalardan
bahsedilmektedir. Sayfa 213’te Mâverânnehir’in ahvali ve Mirzâ Uluğ Bey
Gürkân'ın Moğolistan yönüne hareketinin sebepleri anlatılmaktadır.

Sayfa 213-2415’te 828 (1424) yılı olayları ve Mirzâ Uluğ Bey Gürkân'ın
Moğolistan’a hareketinden, sayfa sayfa 216-219’da 828 yılı olaylarından
geriye kalanlardan bahsedilmektedir.

Sayfa 219-222’de 829 (1425) yılı olayları ve Mazâr Güzergâh
imaretinden bahsedilmektedir.

Sayfa 222’de 830 (1426) yılı olayları ve merhum Şehzâde Mirzâ
Suyurtmuş Bahâdır'ın ölümünden ve Mâverâünnehir olayları ile Mirzâ Uluğ
Bey'in Barâk Ağlân'ın isyanı ile Mirzâ Côkî'nin Horâsân'dan gelmesi
nedeniyle Sağnâk'a gitmesinden bahsedilmektedir. Sayfa 223-227’de Mirzâ
Uluğ Bey Gürkân'ın Barâk Ağlân ile savaşı, sayfa 227’da Hazreti Hâkân
Saîd’in Mâverâünnehir Vilâyetine hareketi anlatılmaktadır.

Sayfa 228’de 831 (1427) yılı olayları, Mâverâünnehir’den geri dönüş
ve Mirzâ Abû Bekir bin Mirzâ Muhammed Côkî Bahâdır'ın doğumundan
bahsedilmektedir.

Sayfa 229-230’da 832 (1428) yılı olayları ve Hazreti Kâkân-ı
Âlemistân'ın Azerbaycan'a gidişinden söz edilmektedir. Sayfa 231’de
ordunun Felekâsas’a inmesi ve Türkmen orduları ile karşılaşıp onların
yenilmesinden, sayfa 232-207’de şehzâdeler ve diğer beldelerin
haberlerinden bahsedilmektedir.

Sayfa 207’de 833 (1429) yılı olayları ve Hümâyun’un el-Nacak
Kalesi’ne doğru hareketinden ve kışlak Karabağ'a yönelmesi
anlatılmaktadır. Sayfa 238-241’de Sultân-ı Memâlikistân’ın Azerbaycan'a
ikinci kez akın düzenledikten sonra Horâsân’a memleketine geri
dönmesinden bahsedilmektedir.

Sayfa 265-266’da 839 (1435) yılı olayları ve Hâkân Zarer Nîşân’ın
Karâbâğ Arrân’ı kışlak buyurmasından bahsedilmektedir.

Sayfa 267’de 840 (1436) yılı olayları ve Memâlikistân Hâkân’ın
Azerbaycan’a üçüncü kez akından geri dönmesinden, sayfa 268-269’da Vâlî
Hürmûz’ün Dergâh-ı Sultân Penâh’a gelişinden bahsedilmektedir.

Sayfa 270-271’de 841 (1437) yılı olayları ve Emîr Hasan Candâr'ın
oğlu Emîr Şeyh Hacı'nın yerinde kalmasına karar verilmesinden, sayfa
272’de Mirzâ Sultân Mesûd bin Mirzâ Suyurtmuş’un evliliğinden, sayfa 273-
274’te Vali Hürmüz'ün davasının geri kalanından bahsedilmektedir.

Sayfa 333-335’te (8)49 (1445) yılı olayları ve Mirzâ Sultân
Muhammed'in Irak ve İran ülkelerindeki durumundan, sayfa 336’da Mirzâ
Sultân Muhammed'in İsfehân'a oradan da Şirâz'a gidişinden
bahsedilmektedir.

Sayfa 337-342’de 850 (1446) yılı olayları ve Sultân-ı Âfâk’ın Irak
memleketi yönüne hareketi anlatılmaktadır. Sayfa 342-345’te Hazreti Hâkân
Saîd’in vefatından, sayfa 345’te Hazreti Hâkân Saîd’in vefat ettiği gün
meydana gelen olaylardan bahsedilmektedir.

Sonuç

Tanıtımını yapmaya çalıştığımız Orta Çağ’da İran’da egemen olan
Timurlular dönemi hakkında bilgiler edinmemizi sağlayan Matla-ı
Sa’deyn ve Mecma-ı Bahreyn adlı bu eser, Kemâleddîn Abdürrezzâk
Semerkandî tarafından kaleme alınmıştır. Müellif Timurlular zamanında
yaşamış İranlı münşi ve tarihçidir. 816 (1413)yılında Herât’ta doğmuş,
ilköğrenimini Sultan Şahruh’un ordu kadısı ve saray imamı olan
babasından aldıktan sonra Herât Medresesi’nde eğitim görmeye
başlamıştır. Yirmi beş yaşında iken yazdığı şerhi Şâhruh’a ithaf ve takdim
ederek sultanın teveccühünü kazanmış ve Şâhruh tarafından 844 (1441)
yılında Hindistan’a elçi olarak gönderilmiştir. Müellif tehlikeli ve yorucu
bir yolculuktan sonra ilk olarak Kalikut’a ardından Vijayanagar’a gitmiş
ve buralarda gerekli temasları yaptıktan sonra 846 (1443) yılında
Herât’a dönmüş, 849 (1446) yılında yine elçi olarak Gîlân’a gitmiştir.
Müellifin yaptığı elçilik görevi sırasında bire bir gözlemlemiş olduğu olay
ve yerler hakkında bilgiler verirken görevi sırasında elde ettiği
gözlemlerden oldukça faydalandığı aşikârdır. Bu da eserin kıymet ve
ehemmiyetine önemli bir katkı sağlamaktadır. Tanıtımını yapmaya
çalıştığımız bu eserde İran İlhanlı Devleti Hükümdârı Ebû Saîd Bahâdır
Hân’ın doğumundan (704/1305) itibaren meydana gelen olaylar
anlatılmaktadır. Eserin son bulduğu tarih Timurlu Hükümdârı Ebû Saîd
Mirza Hân’ın ölün tarihinden (873/1469) biraz sonraya denk
gelmektedir. İkinci cilt 807 (1405) tarihinde başlayıp 874 (1405)
tarihine kadar devam eden olayları içermektedir. Müellif her iki ciltte de
mukaddime yazmıştır. Eserin 2098 ve 2025 nolu iki yazma nüshası şu
anda İstanbul’da Süleymaniye Merkez Kütüphanesinin bir parçası olan
Esat Efendi Kütüphanesinde yer almaktadır. 2098 nolu nüshadan Matla-
ı Sa’deyn’in en güvenilir nüshası olarak bahsedilmektedir. Bu nüsha
Habîbullah bin Hüsâm’ın kendi el yazısıyla çoğaltılmıştır. 2025 nolu
nüsha iki cilttir ve 2028 nolu nüsha ile hemen hemen aynıdır ve 238
sayfadır. Yalnız bu nüshanın kenar boşluklarında kopyalayan kiş inin
kendi el yazısı ile aldığı notlar yer almaktadır. Bu nüshanın Muhammed
Şefî’ tarafından kullanılan kopyalardan biri olduğu anlaşılmaktadır.
Eserin İstanbul’da bulunan bu iki yazma nüshadan başka yazmalarının
da bulunduğu bilinmektedir. Matla-ı Sa’deyn 830-874 (1427-1470)
yılları arasında meydana gelen olaylar için özellikle önemli bir asli